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ÖZET 
Çağın değişen şartları bağlamında çocuklara kazandırılması gereken değerlerin başında barış 
gelmektedir. Bu anlamlı değer sistematik bir barış eğitim anlayışı ile kazandırılabilir. Birçok ülkede 
barış eğitimi bireylerin dünya vatandaşı olmalarını amaçlayan sosyal bilgiler öğretim programı ile 
birlikte verilmeye çalışılmaktadır. Bu açıdan ders kitapları içeriği ve zengin tasarımıyla öneli 
kaynaklardır. Bu çalışmanın amacı ilkokul sosyal bilgiler ders kitabını barış okuryazarlığı 
bağlamında analiz etmektir. Bu çalışma nitel anlayış dikkate alınarak oluşturulmuştur. Çalışmada 
nitel araştırma veri toplama yöntemlerinden biri olan döküman analizi tekniğinden yararlanılmıştır.  
İlkokul 4. sınıf ders kitabı içindeki konu ve kazanımlar barış eğitiminin bileşenleri olan 
“uluslararası eğitim, insan hakları eğitimi, kalkınma eğitimi, çevre eğitimi ve çatışmayı çözme 
eğitimi” gibi başlıklar dikkate alınarak analiz edilmeye çalışılmıştır. Çalışmada ulaşılan bulgular 
incelendiğinde ilkokul ders kitabı içinde Birey ve Toplum, Kültür ve Miras, İnsanlar, Yerler ve 
Çevreler, Bilim, Teknoloji ve Toplum, Üretim, Dağıtım ve Tüketim ve Küresel Bağlantılar öğrenme 
alanlarında barış eğitimi ile ilgili konu ve kavramlara yer verildiği tespit edilmiştir. 
Anahtar Kelimeler: İlkokul, Ders Kitabı, Sosyal Bilgiler, Barış Okuryazarlığı 
 
ABSTRACT  
In the context of the changing conditions of the age, peace comes first among the values that should 
be taught to children. This meaningful value can be gained through a systematic understanding of 
peace education. In many countries, peace education is tried to be given together with the social 
studies curriculum that aims to make individuals become citizens of the world. In this respect, 
textbooks are important resources with their content and rich design. The aim of this study is to 
analyze the primary school social studies textbook in the context of peace literacy. This study was 
created taking into account the qualitative understanding. In the study, document analysis 
technique, which is one of the qualitative research data collection methods, was used. The subjects 
and achievements in the primary school 4th grade textbook were tried to be analyzed by taking into 
consideration the components of peace education such as "international education, human rights 
education, development education, environmental education and conflict resolution education".  
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When the findings of the study were examined, it was determined that the subjects and concepts 
related to peace education were included in the learning areas of Individual and Society, Culture 
and Heritage, People, Places and Environments, Science, Technology and Society, Production, 
Distribution and Consumption and Global Connections in the primary school textbook. 
Keywords: Primary School, Textbook, Social Studies, Peace Literacy 
 
1. GİRİŞ 
“Barış zorla korunamaz; ancak anlayışla elde edilebilir” diyor Albert Einstein. Ne yazık ki 
günümüzde yaşanan ve bitmek bilmeyen savaşlar insanlığın barış değerine ortak bir anlam 
yüklemediğini ortaya koymaktadır. Geçmişte olduğu gibi bugün de insanlığın anlayışla 
koruyabileceği ve elde edebileceği bir olgudur barış. Dünyadaki tüm toplumların ortak bir çatı 
altında bütünleşmelerine katkı sağlayacak, savaşmadan, çatışmadan sorunlarını çözebilmelerine 
imkan tanıyacak evrensel bir dile ihtiyaçları vardır. Bu evrensel dil “barış eğitimidir.” Barış eğitimi 
kavramını açıklamadan önce barış kelimesini irdelemek gerekir.  
"Barış" kelimesi, şiddetin yokluğu anlamına gelen Latince "pax" kelimesinden türemiştir. Bugün 
barış genellikle, savaşların olmaması veya sınırlandırılması veya daha doğrusu savaşın önlenmesi 
veya durdurulması olarak tanımlanmaktadır. Örneğin Raymond Aron (1962: 168) barışı savaşın 
olmaması olarak tanımlarken, Lentz (1955: 5) "barışçıl bir dünya savaşsız bir dünyadır" gerçeğini 
vurgular (akt: Vaillancourt, 1992). Barış kavramı her ne kadar savaşın olmaması durumu olarak 
tanımlansa da doğru ama eksik bir tanımdır.  İçinde fiziksel şiddetin ve düşmanlığın olmadığı bir 
barış tanımı “negatif barış” olarak ifade edilir. “Pozitif barış” kapsamında ise şiddetin her türlüsüne 
karşı gelinir ve yapısal olarak şiddetin karşısında durulur. Bu barış kavramında şiddeti doğuran tüm 
nedenlerin ortadan kaldırılması için uygun şartların oluşturulması amaçlanır. Negatif barışın da 
olabilmesi için şiddetin ortadan kalkması ve şiddetin önüne geçilmesinin yolları aranır. Savaşlar 
süresince alınan ateşkes kararları negatif barışa örnek gösterilebilir. Pozitif barış kapsamında da 
sosyal adalet ve eşitlik tesis edilerek yapısal veya dolaylı şiddet engellenmeye çalışılır (Akt: 
Sağlam, 2015, 11). Karaman-Kepenekçi ise (1999) barış kavramının toplumdaki birçok bileşen 
(ekonomi, siyaset, eğitim, okul vb.) üzerinde etkili olduğunu ifade etmiş ve bu kavramı huzurlu 
yaşam, kardeşlik, toplumsal bütünlük ve çatışmanın olmaması durumu olarak tanımlamıştır.  
Barış kavramının sadece bir tanımdan öteye insanların yaşamlarında önemli bir yer işgal etmesi ve 
savaş olgusunun bir insanlık suçu olduğunun anlaşılması bir eğitimi gerektirmektedir. Hele hele 
tüm dünyanın dengelerini alt üst eden ve halen devam eden Rusya ve Ukrayna Savaşı’ndan sonra 
bu eğitimin tüm dünya insanlarına verilmesi ve yaşam boyu bir öğrenme haline gelmesi kaçınılmaz 
olmuştur. Bu eğitimin adı barış eğitimidir.  
Barış eğitimi, kişinin kendisiyle, başkalarıyla ve doğal çevreyle uyum içinde yaşaması için evrensel 
değerleri, bilgileri edinme; tutum, beceri ve davranışlar geliştirme sürecidir. Barış eğitimi, 
öğrencilerin kendi hayatlarındaki, toplumdaki ve genel olarak dünyadaki çatışmaları anlamalarına 
ve dönüştürmelerine yardımcı olmakla ilgilidir. Tüm öğrenme alanlarının bir parçasıdır. İnsanların 
sınıflarda, oyun alanlarında, aile ve toplum içinde birbirlerine olumlu şekilde davranmasıyla 
pekiştirilir (Patra ve Mete, 2015). Page (2008) ise barış eğitimini “yerleşik bir eğilim olarak barışa 
ve barışın bireysel bir temsilcisi olarak bireyin güvenini artırmaya; öğrenciyi savaşın sonuçları ve 
sosyal adaletsizlik hakkında bilgilendirmeye; barışçıl ve adil sosyal yapıların değerini anlamaya ve 
bu tür sosyal yapıları korumaya; dünyayı sevmeye ve huzurlu bir gelecek hayal etmeye; insanlarla 
diyalog kurmaya” teşvik olarak değerlendirmiştir. Bu tanımlardan barış eğitiminin bireyim yaşamı 
boyunca devam eden bir süreç olduğu ve hayatının her aşamasında gerekli olduğu ortaya 
çıkmaktadır.  
Harris (2004) barış eğitiminin “uluslararası eğitim, insan hakları eğitimi, kalkınma eğitimi, çevre 
eğitimi ve çatışmayı çözme eğitimi” olmak üzere beş bileşene sahip olduğunu ifade etmiştir (akt: 
Aslan, Karaman-Kepenekçi, Karagül ve Düldenoğlu, 2016). Bu açıklama barış eğitiminin 
disiplinler arası bir yaklaşıma da sahip olduğunu göstermektedir.   
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Bu durum eğitim kurumlarında barış eğitiminin parçalı olmaktan ziyade bütünleşik bir anlayışla 
öğretiminin öneminin de ortaya koymaktadır. Bu anlayışla Türk Eğitim Sistemi içinde barış 
eğitiminin en ön plana çıktığı ders sosyal bilgilerdir.   
Sosyal Bilgiler, bireyin toplumsal varoluşunu gerçekleştirebilmesine yardımcı olması amacıyla; 
sosyal bilimler ve vatandaşlık konularını içermektedir. Bu konular şemsiye bir kavram olan 
öğrenme alanı ve bu öğrenme alanları ile ilişkili üniteler başlığı altında birleştirilir. İnsanın fiziki ve 
sosyal çevresi ile etkileşimi geçmiş, bugün ve gelecek bağlamında incelenmeye çalışılır. Bu ders 
toplu öğretim anlayışı ile oluşturulmuş bir derstir (MEB, 2005). Ulusal Sosyal Bilgiler Konseyi’de 
(NCSS) (1993) sosyal bilgileri vatandaşlık becerileri kazandırmayı amaçlayan, edebiyat, sosyal 
disiplinler ve sanat ile ilişkili bir çalışma alanı olarak görmektedir.  
Sosyal bilgiler ülkemizde ilkokul ve ortaokul düzeyinde programda yer alan bir derstir. 2004 yılında 
yapılandırmacı anlayışla oluşturulan sosyal bilgiler dersi çoklu disiplin ve bu disiplinlerin 
etkileşimini ön plana çıkarmaktadır. Beceri, bilgi ve değer temelli olan bu ders 2017 yılında çağın 
değişen koşulları dikkate alınarak yeniden revize edilmiştir. Güncellenen programda birçok 
okuryazarlık, değer ve bilgi programı evrensel bir noktaya taşınmıştır. Bu bağlam içinde Sosyal 
Bilgiler Öğretim Programı dünya vatandaşı yetiştirme amacını net biçimde ortaya koymuştur. 
Özellikle barış değeriyle problem çözme becerisinin öğrencilere kazandırılması, hırslarından 
arınmış, temel amacı dünyada huzur temin etme gayretinde olan insanların yetişmesine ciddi katkı 
sağlamıştır. Bu çalışmanın amacı da ilkokuldan itibaren programda yer alan sosyal bilgiler dersinin 
barış olgusuna ders kitaplarında nasıl verdiğini ortaya koymaktır. Öğretim programında yer verilen 
bu değerin ders kitaplarına nasıl yansıdığını, öğretim programı ile ders kitapları arasında bu kavram 
bağlamında nasıl bir tutarlılık olduğunu tespit etmektir. Çalışmanın alana katkı sağlayacağı 
düşünülmektedir. Alan yazın incelendiğinde barış ve barış okuryazarlığı ile ilgili genel olarak 
öğrenci görüşleri  (Akyol, 2015; Bati, 2016; Bozgöz, 2017) ile ilgili çalışmaların yapıldığı 
görülmektedir. İlkokul sosyal bilgiler ders kitabının barış eğitimi kapsamında incelendiği herhangi 
bir çalışmaya denk gelinmemiştir.  
 
1.1. Çalışmanın Amacı 
Bu çalışmanın amacı ilkokul sosyal bilgiler ders kitabını barış okuryazarlığı bağlamında analiz 
etmektir.  
Bu ana problem cümlesi altın şu alt problemlere çözüm aranmıştır; 
1) İlkokul sosyal bilgiler ders kitabı Birey ve Toplum öğrenme alanında barış eğitimi ile ilgili ne tür 
içeriklere yer verilmiştir? 
2) İlkokul sosyal bilgiler ders kitabı Kültür ve Miras öğrenme alanında barış eğitimi ile ilgili ne tür 
içeriklere yer verilmiştir? 
3) İlkokul sosyal bilgiler ders kitabı İnsanlar, Yerler ve Çevreler öğrenme alanında barış eğitimi ile 
ilgili ne tür içeriklere yer verilmiştir? 
4) İlkokul sosyal bilgiler ders kitabı Bilim, Teknoloji ve Toplum öğrenme alanında barış eğitimi ile 
ilgili ne tür içeriklere yer verilmiştir? 
5) İlkokul sosyal bilgiler ders kitabı Üretim, Dağıtım ve Tüketim öğrenme alanında barış eğitimi ile 
ilgili ne tür içeriklere yer verilmiştir? 
6) İlkokul sosyal bilgiler ders kitabı Etkin Vatandaşlık öğrenme alanında barış eğitimi ile ilgili ne 
tür içeriklere yer verilmiştir? 
7) İlkokul sosyal bilgiler ders kitabı Küresel Bağlantılar öğrenme alanında barış eğitimi ile ilgili ne 
tür içeriklere yer verilmiştir? 
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2. YÖNTEM 
Bu çalışma nitel anlayış dikkate alınarak oluşturulmuştur. Nitel araştırma, gözlem, doküman 
incelemesi ve görüşme gibi nitel veri toplama yöntemlerinin kullanıldığı, elde edile verilerin 
bütüncül bir şekilde ortaya konmasına yönelik nitel bir sürecin izlendiği araştırma türü olarak 
tanımlanabilir (Yıldırım ve Şimşek, 2021, s.37). 
 
2.1.Veri Toplama Aracı 
Sosyal bilgiler dersi 4. sınıf ders kitabının barış eğitimi kavramı dikkate alınarak incelendiği 
çalışmada nitel araştırma veri toplama yöntemlerinden biri olan doküman analizi tekniğinden 
yararlanılmıştır.  Doküman analizi, araştırılması hedeflenen olgu ve olaylar hakkında bilgi dolu 
yazılı materyallerin analiz edilmesidir. Nitel araştırma yöntemi tercih edilen araştırmalarda 
doküman incelemesi tek başına bir veri toplama yöntemi olabileceği gibi diğer veri toplama 30 
araçları ile birlikte de kullanılabilir (Yıldırım ve Şimşek, 2021, s. 189). Doküman incelemesi 
yapılırken takip edilecek bazı aşamalar bulunmaktadır. Bu araştırmada Forster (1995) tarafından 
ortaya atılan beş adımlık doküman analizi aşaması esas alınmıştır (Akt. Yıldırım ve Şimşek, 2021). 
Doküman analizi, araştırılması hedeflenen olgu ve olaylar hakkında bilgi dolu yazılı materyallerin 
analiz edilmesidir. Nitel araştırma yöntemi tercih edilen araştırmalarda doküman incelemesi tek 
başına bir veri toplama yöntemi olabileceği gibi diğer veri toplama 30 araçları ile birlikte de 
kullanılabilir (Yıldırım ve Şimşek, 2021, s. 189). Doküman incelemesi yapılırken takip edilecek 
bazı aşamalar bulunmaktadır. Bu araştırmada Forster (1995) tarafından ortaya atılan beş adımlık 
doküman analizi aşaması esas alınmıştır (Akt. Yıldırım ve Şimşek, 2021). 
Dokümanlara ulaşma: İncelen ilkokul 4. sınıf sosyal bilgiler ders kitabına Milli Eğitim Talim 
Terbiye sayfasından erişilmiştir.  
Dokümanların orijinalliğini kontrol etme: Tuna Matbaacılıktan çıkmış, yazarı Sami Tüysüz olan ve 
bakanlığın 2018-2019 öğretim yılından itibaren beş yıl süreyle okutulacak ders kitabına erişilmiş. 
Kitabın orijinalliği Milli Eğitim Bakanlığına bağlı bir ilkokul ziyaret edilerek oradaki öğretmenler 
tarafından teyit edilmiştir.   
Dokümanları anlama: Çalışmanın problem ve alt problemleri dikkate alınarak kaynak anlaşılmaya 
çalışılmıştır.  
 Veriyi analiz etme: Barış eğitimi kapsamı dikkate alınarak ders kitabı içinde yer alan tüm konu ve 
kazanımlar detaylı incelenerek analiz edilmeye çalışılmıştır. Burada kitap içindeki konular barış 
eğitiminin bileşenleri olan  “uluslararası eğitim, insan hakları eğitimi, kalkınma eğitimi, çevre 
eğitimi ve çatışmayı çözme eğitimi” gibi başlıklar dikkate alınarak analiz edilmeye çalışılmıştır. 
Analiz aşamasında karşılaşılan ve anlaşılmayan yerlerde uzman görüşlerine başvurulmuştur. 
 Veriyi kullanma: Barış eğitiminin bileşenleri dikkate alınarak ulaşılan veriler tablolaştırılarak 
gösterilmeye çalışılmıştır.  
 
3. BULGULAR  
Bu başlık altında 4. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan öğrenme alanları “barış eğitimi” 
kapsamında yer alan “uluslararası eğitim, insan hakları eğitimi, kalkınma eğitimi, çevre eğitimi ve 
çatışma çözme eğitimi” gibi konular bağlamında irdelenmiştir. Ulaşılan bulgular aşağıda ders 
kitabından yapılan alıntılarla aktarılmaya çalışılmıştır.  
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1. Bulgu: Birey ve Toplum Öğrenme Alanı ve Barış Eğitimi İlişkisi 

  
 
Birey ve Toplum Öğrenme Alanı içinde yer alan “Onun Yerinde Olsaydım” başlığı altında savaştan 
dolayı ülkemize sığınan çocuklarla empati kurmanın önemine değinilmiştir. Bu metin aracılığıyla 
savaşın çocuklarda neden olduğu olumsuz duygu ve düşünceleri anlama ve bir nebze olsun savaşın 
yol açtığı ruhsal zararları giderme konusunda öğrencilere rehberlik edilmiştir.  
 

  
 
Birey ve Toplum Öğrenme Alanı içinde yer alan “Onun Yerinde Olsaydım” başlığı altında 
paylaşmanın, ihtiyacı olan insanlara yardım etmenin önemine değinilmiştir. Bu metin ile çocuklara 
insan onuruna yaraşır şekilde ihtiyacı olan insanlara nasıl davranılması gerektiği anlatılmaya 
çalışılmıştır.   
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Birey ve Toplum Öğrenme Alanı içinde yer alan “Onun Yerinde Olsaydım”  başlığı altında ırk, dil, 
din, cinsiyet ayrımı gözetmeksizin hangi düşünceden veya ülkeden olursa olsun her insana saygıya 
değer verilmesi gerektiğine değinilmektedir. Ayrıca insan onuruna saygıyı güçlendirmenin, 
düşmanlıkları ve kalıp yargıları azaltmanın önemine değinilmiştir.  
 

2. Bulgu: Kültür ve Miras Öğrenme Alanı ve Barış Eğitimi İlişkisi 

  

 
Kültür ve Miras Öğrenme Alanı içinde yer alan “Milli Kültür Ögelerimiz”  başlığı altında 
bayramların akrabalarımıza ve çevremizdeki insanlara karşı olan sevgimizi ve saygımızı 
göstermemize imkan tanıdığına, birlik ve beraberliğin önemine, güler yüzlü ve hoşgörülü olmaya, 
öfke ve kırgınlıkları unutmaya neden olduğuna değinilmiştir.   
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 “Bir Kahramanlık Destanı: Milli Mücadele” başlığı altında Doğu Cephesi komutanı Kazım 
Karabekir Paşa’nın Kurtuluş Savaşı neticesinde annesiz ve babasız kalmış çocuklara sahip çıktığına, 
onları evlatlık edindiğine, savaşın çocuklarda neden olduğu travmaları azaltma adına onları sanat ve 
meslek sahibi etme gayreti içinde olduğuna değinmiştir.  
 

3. Bulgu: İnsanlar, Yerler ve Çevreler Öğrenme alanı ve Barış Eğitimi İlişkisi 

 
 

 
İnsanlar, Yerler ve Çevreler Öğrenme Alanı içinde yer alan “Çevremizde Neler Var?” ve 
“Yaşadığımız Yer”  başlıkları altında çocuklara yaşadıkları yerlere yönelik bir farkındalık 
geliştirilmeye çalışılmıştır.  
 

 
 

 
İnsanlar, Yerler ve Çevreler Öğrenme Alanı içinde Doğal Afetlere Hazırlıklı Olalım başlığı altında 
insanların neden olduğu ya da doğrudan doğa bazlı ekolojik sorunlara öğrencilerin dikkati 
çekilmeye çalışılmıştır.  
  



Social Science Development Journal           2023 January       Volume: 8       Issue: 35       pp: 83-94 
Doi Number : http://dx.doi.org/10.31567/ssd.818 

 
http://www.ssdjournal.org Social Science Development Journal journalssd@gmail.com 

90 

 
4. Bulgu: Bilim, Teknoloji ve Toplum ve Barış Eğitimi İlişkisi 

 
 
Bilim, Teknoloji ve Toplum öğrenme alanı “Zarar Vermeden Kullanalım” başlığı altında teknoloji 
kullanımı neticesinde ortaya çıkan ve doğal ortamda yaşayan canlıların hayatlarını tehlikeye sokan 
olumsuzluklar irdelenmiştir.  
 

5. Bulgu: Üretim, Dağıtım ve Tüketim Öğrenme Alanı ve Barış Eğitimi İlişkisi 

 
 

 
Üretim Dağıtım Tüketim öğrenme alanı “İsteklerimiz, İhtiyaçlarımız” başlığı altında savaşta veya 
herhangi bir felakette mağdur olmuş insanlara yardım götüren Türk Kızılay’ı ile ilgili bilgiler 
aktarılarak öğrencilere savaşın veya herhangi bir doğal felaketin zararlarını ortadan kaldırmada 
sorumluluk almanın önemi öğretilmeye çalışılmaktadır.  
Ayrıca aynı öğrenme alanı “Tüketime Evet, İsrafa Hayır” konu başlığı altında önemli doğal 
kaynakların bilinçli kullanımının önemine değinilmiştir.  
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6. Bulgu: Etkin Vatandaşlık Öğrenme Alanı ve Barış Eğitimi İlişkisi 

  
 
Etkin Vatandaşlık öğrenme alanı İnsan hakları eğitimi, şiddeti durdurmak “Ben Çocuğum, 
Haklarımla Varım” konu başlığı altında insan hakları eğitiminin erken yaşlarda başlamanın 
önemine değinilmiştir. Çocukların sahip olduğu haklar konusunda ayrıntılı bilgiler verilmiştir.  
Aynı öğrenme alanı kapsamında “Özgürlük ve Bağımsızlık” başlığı altında 15 Temmuz darbe 
girişimde milletimizi hedef alan şiddet eylemlerine karşı yine milletimizin nasıl mücadele ettiği ile 
ilgili bilgiler paylaşılmıştır.  
 

7. Bulgu: Küresel Bağlantılar Öğrenme Alanı ve Barış Eğitimi İlişkisi 

 
 
Küresel Bağlantılar öğrenme alanı “Dünya Farklılıklar ile Güzel” başlığı altında kültürel 
zenginliklerin, farklı kültürlerle birlikte yaşamanın önemine değinilmiştir.  
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4. SONUÇ ve TARTIŞMA  
İlkokul 4. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabının barış eğitimi kavramı bağlamında incelendiği 
çalışmada ulaşılan bulgular incelendiğinde: 
Birinci bulguda Birey ve Toplum öğrenme alanı konu ve kazanımları barış eğitimi kavramı 
açısından incelenmiştir. Savaştan dolayı ülkemize sığınan çocukların yaşadıkları olumsuz durumları 
fark etme, onların düşüncelerini anlama ve savaşın neden olduğu ruhsal sıkıntıları giderme 
konusunda çocuk da olsalar bir sorumluluklarının olduğu “onun yerinde olsaydım” metni altında 
öğrenciye aktarılmaya çalışılmaktadır. Ayrıca bu öğrenme alanı başlığı altında insan onuruna 
yaraşır şekilde ihtiyacı olan insanlara nasıl davranılması gerektiği, insan onuruna saygıyı 
güçlendirmenin, düşmanlıkları ve kalıp yargıları azaltmanın önemine değinilmiştir. Morris (1998) 
sosyal bilgiler dersinin empati yapmaya en uygun derslerden biri olduğuna değinmektedir. Bu ders 
aracılığıyla öğrencilerin özellikle dezavantajlı veya farklı kültürden gelen kişileri anlamaya 
çalışması ve kendi çapında onlara destek olması oldukça önemlidir. Karşıdakine karşı ötekileştirici 
bir tavrın ne kadar olumsuz bir davranış olduğunun erken yaşlardan itibaren çocuklarda öğretilmesi 
ileriki süreçte toplumsal olarak sağlıklı yetişkinlerin olması demektir. 
İkinci bulguda Kültür ve Miras öğrenme alanı konu ve kazanımları barış eğitimi kavramı açısından 
incelenmiştir. Bu öğrenme alanında bayramların toplumda vesile olduğu birlik ve beraberliğe, öfke 
ve kırgınlıkları unutmaya neden olduğuna değinmiştir. Ayrıca aynı öğrenme alanı içinde Kazım 
Karabekir Paşa’nın savaşın çocuklarda neden olduğu travmaları azaltma adına annesiz ve babasız 
kalmışlara sahip çıktığına, onları evlatlık edindiğine değinmiştir. Sosyal bilgiler dersi aracılığıyla 
bireye yaşadığı toplumun önemli kültürel değerleri aktarılmaya çalışılmaktadır. Bu değerlerin 
başında milli ve dini bayramlar gelmektedir. Birey toplumda önemsenen ve toplumu kenetleyen 
bayram gibi kültürel birikimler aracılığıyla dünyada yaşanan savaş ve çatışmalar gibi insanlık suçu 
sayılan yıkımların açtığı yaraları el birliği ile kapatma çabasında olmakta ve bu durumda olan 
ülkelere her türlü yardımı yapmaya gayret etmektedir. Gönel Sönmez (2016) bayramların 
toplumlarda birlik, beraberlik ve toplumsal ilişkileri geliştirdiğine değinmiştir. Bu önemli 
davranışların çocuklara kazandırılması, barışın, kardeşliğin, paylaşmanın ne denli önemli erdemler 
olduğu sosyal bilgiler dersinde işlenmekte ve çocukların bu erdemlere sahip olmasına 
çalışılmaktadır.  Açıkalın ve Kılıç (2017) sosyal bilgiler dersi aracılığıyla değinilen mili bayramlar 
konusu ile çocuklara saygı, sevgi, birliktelik gibi önemli değerlerin kazandırılmaya çalıştığını 
belirtmişlerdir.   
Üçüncü bulguda İnsanlar, Yerler ve Çevreler öğrenme alanı konu ve kazanımları barış eğitimi 
kavramı açısından incelenmiştir. Bu öğrenme alanında çocukların yaşadıkları yerlere yönelik bir 
farkındalık ve ekolojik sorunlara öğrencilerin dikkati geliştirilmeye çalışılmıştır. Çevre bilinci de 
barış okuryazarlığı bağlamında kişilere kazandırılması gereken bir süreçtir. Bireylerde erken 
dönemlerde önce yaşadıkları çevreye yönelik sonrasında ise dünyadaki çevresel sorunlarla ilgili 
farkındalık oluşturmak ciddi bir eğitim gerektirmektedir. Ülkemizde özellikle çocukluk dönemde 
bireylere bu davranış hayat bilgisi ve sosyal bilgiler dersi aracılığıyla kazandırılmaya 
çalışılmaktadır. Ekonomik Kalkınma ve İş birliği Örgütü (OECD)’nün Uluslararası Öğrenci 
Değerlendirme Programı (PISA-2006) verilerine göre öğrencilerin çevresel tutum ve farkındalıkları 
üzerine bir çalışma yapılmıştır. Çalışma sonucunda öğrencilerin çevresel farkındalıklarının ve 
tutumlarının açıklanmasında eğitim, cinsiyet, sosyo ekonomik yapı ve göçmenlik statüsü gibi 
durumların önemli olduğu ortaya çıkmıştır. Çevresel farkındalık ile eğitim kurumlarından alınan 
eğitimin niteliği arasında bir ilişki tespit edilmiştir. Bu araştırmanın sonuçlarına göre, okullardaki 
eğitimin ve çevreyle ilgili bilgi sahibi olmanın, çevresel farkındalığın oluşmasında önemli rolünün 
olduğu görülmektedir. Çevresel farkındalığı yüksek öğrencilerin, çevreye yönelik tutumlarının da 
yüksek olması, bu iki kavram arasındaki korelasyonu göstermiştir (akt: Tunç, Ömür ve Düren, 
2012).   
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Dördüncü bulguda Bilim, Teknoloji ve Toplum öğrenme alanı konu ve kazanımları barış eğitimi 
kavramı açısından incelenmiştir. Burada teknolojinin özellikle doğal çevre üzerindeki zararlara 
değinilmiştir. Doğal ortamda yaşayan canlıların korunması gerektiği vurgulanmıştır. Çevresel 
farkındalık ve çevreye yönelik tutumlar, bireylerin ait oldukları topluluktan, sosyal ilişkilerinden, 
arkadaşlık deneyimlerinden, kültürel yapıdan, aileden, eğitim seviyelerinden, yaşadıkları 
coğrafyanın sorunlarından kısaca çevrelerinde yer alan tüm faktörlerden etkilenerek 
şekillenmektedir (Tunç, Ömür ve Düren, 2012). Çocuklarda çevresel konulara ait önemli bilgilerin 
aktarıldığı derslerin başında sosyal bilgiler gelmektedir. “İnsanlar, Yerler ve Çevreler” öğrenme 
alanı ile insanın çevresi ile kurduğu ilişki anlaşılmaya çalışılmaktadır. İnsan sahip olduğu çeşitli 
beceri ve değer aracılığıyla kurmuş olduğu bu etkileşimi ve bu etkileşimin neden ve sonuçlarını 
anlamaya çalışmaktadır. İnsanoğlu gelişen teknoloji sayesinde çok geniş bir alanda etkileşim 
kurabilmektedir. Bu süreçte kişi hem çevresini etkilemekte hem de etkilenmektedir. Bu öğrenme 
alanı kapsamında kişi araştırma, değişim ve sürekliliği algılama, çevre okuryazarlığı, harita 
okuryazarlığı, gözlem ve mekânı algılama gibi önemli beceriler kazanmaya çalışmaktadır. 
Öğrenciler bu öğrenme alanı sayesinde olaylara ve olgulara yakından uzağa, basitten karmaşığa, 
bulunduğu alandan daha geniş çevreye açılan bir yaklaşmaya çalışacaktır (MEB, 2018).  
Beşinci bulguda Üretim, Dağıtım ve Tüketim öğrenme alanı konu ve kazanımları barış eğitimi 
kavramı açısından incelenmiştir. Bu öğrenme alanında yardımlaşma değeri üzerinde durularak 
savaşın veya herhangi bir doğal felaketin zararlarını ortadan kaldırmada sorumluluk almanın önemi 
öğretilmeye çalışılmıştır. Ayrıca doğal kaynakların tüm insanlığın ortak malı olduğuna ve tasarruflu 
kullanılması gerektiği üzerinde durulmuştur. Savaş ve doğal felaketler gibi yıkıcı ve toplumları 
sarsıcı durumlarda tüm insanlığın hassas davranması ve ihtiyacı olanlara yardım etmesi insan 
olmanın gereğidir. Dili, dini ve ırkı ne olursa olsun mazlum konumunda olanlara yardım etmek, 
kolektif bir anlayışla hareket etmek insan temelli bir eğitimle mümkün olur. Ülkemizde özellikle 
gerçek hayata dair içerdikleriyle birinci kademe hayat bilgisi, ikinci kademede ise sosyal bilgiler 
dersi bireyleri toplumda arzu edilir bir insan olma konusunda önemli beceri ve değerlerle 
donatmaya çalışmaktadır. Kılcan ve Akbaba (2018) sosyal bilgiler 6 ve 7. sınıf öğretim 
programında yer alan dayanışma değerinin sekizinci sınıf öğrencileri tarafından nasıl algılandığı ile 
ilgili yaptıkları çalışmada sosyo ekonomik düzeyi farkı gözetilmeksizin katılımcıların büyük bir 
çoğunluğunun dayanışmayı; “birliktelikten doğan kuvvet” ve “aradaki bağı kuvvetlendirip fayda 
sağlayan bir mutluluk kaynağı” olarak algıladıkları tespit edilmiştir. Bu farkındalığın çocuklarda 
ortaya çıkmasında sosyal bilgiler dersinin önemli bir katkısı vardır.  
Altıncı bulguda Etkin Vatandaşlık öğrenme alanı konu ve kazanımları barış eğitimi kavramı 
açısından incelenmiştir. İnsan hakları eğitiminin erken yaşlarda başlamanın önemine değinilmiştir. 
Bir çocuk olarak sahip olduğu haklar hakkında bilgi verilmiştir. Ayrıca aynı öğrenme alanında 
özelde 15 Temmuz Darbe girişimi örnek verilerek genelde darbe şiddeti ile nasıl mücadele edilmesi 
gerektiği anlatılmıştır.   
Yedinci bulguda Küresel Bağlantılar öğrenme alanı konu ve kazanımları barış eğitimi kavramı 
açısından incelenmiştir. Bu öğrenme alanında toplumdaki farklılıkların önemine değinilmiş. Bunun 
toplumların zenginliği olduğu üzerinde durulmuştur. İlğin, Karayiğit ve Çetin (2013) yaptıkları 
çalışmada ortaokul öğrencilerinin demokratik değerlere sahip olma düzeylerini çeşitli değişkenler 
doğrultusunda ortaya koymaya çalışmışlardır. Bu çalışma özellikle sosyal bilgiler dersini alan 
öğrencilerin farklılıklara saygı boyutunun yüksek olduğunu ortaya koymuştur. Sosyal bilgiler 
öğretiminin en önemli amacı tüm dünyaya entegre olmuş bireyler yetiştirmektir. Bu anlayışla 
öğrencilere farklılıklarla yaşama kültürü yoğun bir anlayışla kazandırılmaya çalışılmaktadır. 
Çocuklarda başlangıçta bireysel sonrasında toplumsal özgürlük anlayışının kazandırılmasında insan 
hakları öğretiminin önemli bir katkısı vardır. Bireylere erken yaşlarda verilen özgürlük eğitimi 
gelecekte bireyin zorbalıklarla mücadele etmesine de katkı sağlayacaktır.   
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Hak temelli ve özgürlüğü temel alan sosyal bilgiler dersi ile öğrencilere Kurtuluş Savaşı Destanı 
veya 15 Temmuz Darbe girişimi örnekleri verilerek özgürlük kavramanı ve onun ihlali durumunda 
nasıl tepki gösterilmesi gerektiği anlatılmaya çalışılmaktadır.  
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